#### ए-12012/01/2022-प्रशा.॥ भारत सरकार गृह मंत्रालय

कर्तव्य भवन-03, नई दिल्ली दिनांक: 01 सितंबर, 2025

#### कार्यालय ज्ञापन

#### विषय: अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के संबंध में।

अधोहस्ताक्षरी को उपरोक्त विषय का संदर्भ लेने और यह कहने का निर्देश दिया गया है कि गृह मंत्रालय (मुख्य) में वर्ष 2022 के लिए अनुकंपा के आधार पर एमटीएस के पद पर नियुक्ति के लिए स्क्रीनिंग प्रक्रिया पूरी हो गई है। इस संबंध में एक संक्षिप्त विवरण (अंग्रेजी और हिंदी संस्करण में) 'What's New' शीर्षक के अंतर्गत गृह मंत्रालय की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु संलग्न है।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

संलग्नकः यथोपरि।

(संदीप कुमार)

अवर सचिव, भारत सरकार दूरभाष: 011-2401 0162

सेवा में: अनुभाग अधिकारी, आईटी सेल।

# Outcome of the Screening process for appointment on Compassionate Grounds in MHA (P)

This is regarding filling up of 02 vacancies in MHA (P) under compassionate appointment quota for the year 2022. In this regard, a total of 07 applications were received in this Ministry and the applications were assessed as per the relevant guidelines of DoP&T and on the basis of point-based merit scheme (100 points) formulated by this Ministry. The point based merit scheme is based on parameters like family pension, terminal benefits, leftover service, annual income, movable/immovable property, number of dependents of the deceased Govt. employee etc.

- 2. In the **First Stage**, the applicants were awarded points on the basis of information furnished by them in their compassionate appointment proformas/ applications and the information available in the official records. Thereafter, the Screening Committee for compassionate appointment recommended on spot-verification in respect of all 07 candidates. Points awarded to the candidates and other relevant remarks, at this stage, may be seen at **Annexure-I**.
- 3. In the **Second Stage**, after the completion of the exercise of on spot-verification the Committee again considered each application on the basis of following parameters:
- i. Information submitted by the family in their individual applications.
- ii. Information gathered and contained in the spot verification report.
- iii. Additional information/ documents sought from the families/ candidates.
- 4. Accordingly, points/relevant remarks of the applicants were awarded which may be seen at **Annexure-II**. The above details are uploaded on the website of Ministry of Home Affairs in accordance with the provisions contained in DoP&T's OM No.14014/1/2022-Estt.(D) dated 02.08.2022.

A CHARLEST STREET OF STREET

THE REPORT OF THE SERVICE STREET

A fine of the officer of the

and the second of the second o

#### Annexure-I

## First Stage Status

S.No.	Name and designation of the deceased/Retires on medical grounds Govt. Servant	Date of Demise	Candidate for compassionate appointment/ relationship with the deceased Govt. Employee.	Marks/ remarks, if any.
1.	Sh. Laxman Tanwar, Farash	11.08.2009	Priya, Daughter	59
2.	Sh. Ravi Kumar, Despatch Rider	11.10.2021	Jyotsna Sagar, Daughter	43
3.	Sh. Jaikrit Singh, MTS	06.12.2022	Deepika Patwal, Daughter	37
4.	Sh. Kishan Singh, SSA	24.11.2022	Kapil Singh, Son	29
5.	Sh. Jagpal Singh, MTS	04.11.2022	Rishipal, Son	27
6.	Sh. Krishna Kanta Majumdar, ASO	22.09.2022	Sneha Majumdar, Daughter	22
7.	Smt. Rosika, PPS	27.04.2021	Vedansh Singh, Son	23

#### Annexure-II

#### Second Stage Status

S.No.	Name and designation of the deceased/Retired on medical grounds Govt.	Demise	Candidate for compassionate appointment/ relationship with the deceased Govt. Employee.	Marks	Remarks
1.	Sh. Laxman Tanwar, Farash	11.08.2009	Priya, Daughter	Recommended by Screening Committee as 'Not Fit' for Compassionate Appointment.	The committee took note of the following:  a) The application from the family of the deceased has already been considered twice by this Ministry, first in respect of Sh. Gaurav, his son and second in respect of Ms. Priya, his daughter. However, on both occasions they were not recommended for appointment by the Screening Committee.  b) As per instructions for compassionate appointment, the main objective of the compassionate appointment is to provide immediate financial relief to the family and in this case 16 years have been passed since the death of the Govt. employee.
	Sh. Ravi Kumar, Despatch Rider	11.10.2021	Jyotsna Sagar, Daughter	44	The committee recommended her 'FIT' for compassionate appointment.
3.	Sh. Jaikrit Singh, MTS	06.12.2022	Deepika Patwal, Daughter	The Screening Committee did not consider the application as the family, vide their e-mail date 02.12.2024 has withdrawn the application of compassionate appointment following her selection a Govt. Job.	
4.	Sh. Kishan Singh, SSA	24.11.2022	Kapil Singh, Son	34	The committee recommended him 'FIT' for compassionate

					appointment.
5.	Sh. Jagpal Singh, MTS	04.11.2022	Rishipal, Son	31	The committee recommended him 'FIT' for compassionate appointment.
6.	Sh. Krishna Kanta Majumdar, ASO		Sneha Majumdar, Daughter	Recommended by Screening Committee as 'Not Fit' for Compassionate Appointment.	The committee took note of the following discrepancies in her application form and spot verification as suppression of facts:  a) The applicant did not disclose the employement status and income of Smt. Soma Majumdar wife of Late Sh. Krishna Kanta Majumdar.
		7			b) The family did not disclose the immovable property of 900 sq.ft with 03 floors in Najafgarh, Delhi.
7.	Smt. Rosika, PPS		Vedansh Singh, Son	Recommended by Screening Committee as 'Not Fit' for Compassionate Appointment.	Considering the family pension, terminal benefits received by the family and the employment status of the spouse of the deceased Govt. employee, the Screening Committee found the family economically well-off compared to the other applicants.

#### गृह मंत्रालय (मुख्य) में अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के लिए स्क्रीनिंग प्रक्रिया का परिणाम

यह अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति कोटा के अंतर्गत गृह मंत्रालय (मुख्य) में वर्ष 2022 के लिए उपलब्ध 02 रिक्तियों को भरने के संबंध में है। इस मंत्रालय में अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के लिए कुल 07 आवेदन प्राप्त हुए थे, जिनका मूल्यांकन डीओपीटी के प्रासंगिक दिशानिर्देशों और इस मंत्रालय द्वारा विकसित बिंदु-आधारित मेरिट योजना (100 पॉइंट्स) के आधार पर किया गया था। बिंदु-आधारित मेरिट योजना पारिवारिक पेंशन, टर्मिनल लाभ, कर्मचारी के बचे हुए सेवा वर्ष, वार्षिक आय, चल / अचल संपत्ति, आश्रितों की संख्या जैसे मापदंडों के आधार पर तैयार की गई है।

- 2. **पहले चरण में,** आवेदकों को उनके अनुकंपा नियुक्ति प्रोफार्मा / आवेदनों में उनके द्वारा दी गई जानकारी और आधिकारिक रिकॉर्ड में उपलब्ध जानकारी के आधार पर पॉइंट्स दिए गए। अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के लिए गठित स्क्रीनिंग समिति ने सभी 07 उम्मीदवारों के संबंध में स्पॉट-सत्यापन की सिफारिश की। इस चरण में उम्मीदवारों के पॉइंट्स और अन्य प्रासंगिक टिप्पणियां अनुलग्नक-। में देखी जा सकती हैं।
- 3. **दूसरे चरण में**, स्पॉट-सत्यापन की प्रक्रिया पूरी होने के बाद सिमिति ने निम्नलिखित मापदंडों के आधार पर प्रत्येक आवेदन पर फिर से विचार किया:
- i. परिवार द्वारा उनके आवेदन में प्रस्तुत की गई जानकारी।
- ii. सत्यापन रिपोर्ट से प्राप्त जानकारी।
- iii. परिवारों/उम्मीदवारों से मांगी गई अतिरिक्त जानकारी/दस्तावेज।
- 4. तदनुसार, आवेदकों को दिए गए पॉइंट्स/प्रासंगिक टिप्पणियां **अनुलग्नक-॥** में देखी जा सकती हैं। डीओपीटी के दिनांक 02.08.2022 के कार्यालय ज्ञापन संख्या No.14014/1/2022-Estt. (D) में निहित प्रावधानों के अनुसार उपरोक्त विवरण गृह मंत्रालय की वेबसाइट पर अपलोड किए गए हैं।

### अनुलग्नक-।

## प्रथम चरण स्थिति

क्र. सं.	कर्मचारी का नाम एवं पदनाम	मृत्यु की तारीख	अनुकंपा नियुक्ति के लिए उम्मीदवार/ संबंध	अंक	टिप्पणी
1.	श्री लक्ष्मण तंवर, फराश	11.08.2009	प्रिया, पुत्री	59	-
2.	श्री रवि कुमार, डिस्पैच राइडर	11.10.2021	ज्योत्सना सागर, पुत्री	43	:
3.	श्री जयकृत सिंह, एमटीएस	06.12.2022	दीपिका पटवाल, पुत्री	37	-
4.	श्री किशन सिंह, एसएसए	24.11.2022	कपिल सिंह पुत्र	29	-
5.	श्री जगपाल सिंह, एमटीएस	04.11.2022	ऋषिपाल, पुत्र	27	-
6.	श्री कृष्णा कांता मजुमदार, एएसओ	22.09.2022	स्रेहा मजूमदार, पुत्री	22	
7.	श्रीमती रोसिका, पीपीएस	27.04.2021	वेदांश सिंह, पुत्र,	23	-

## द्वितीय चरण स्थिति

क्र. सं.	कर्मचारी का नाम एवं पदनाम	मृत्यु की तारीख	अनुकंपा नियुक्ति के लिए उम्मीदवार/ संबंध	अंक	टिप्पणी
1.	श्री लक्ष्मण तंवर, फराश	11.08.2009		स्क्रीनिंग समिति ने उम्मीदवार को अनुकंपा नियुक्ति के लिए 'उपयुक्त नहीं' पाया।	क) दिवंगत कर्मचारी के परिवार से प्राप्त
					ख) अनुकंपा नियुक्ति के दिशानिर्देश अनुसार इस योजना का मुख्य उद्देश्य परिवार की तत्काल वित्तीय सहायता प्रदान करना है और इस मामले में सरकारी कर्मचारी की मृत्यु को 16 वर्ष हो चुके हैं।
2.	श्री रवि कुमार, डिस्पैच राइडर	11.10.2021	ज्योत्सना सागर, पुत्री	44	समिति ने उम्मीदवार को अनुकंपा नियुक्ति के लिए 'उपयुक्त' पाया है।
3.	श्री जयकृत सिंह, एमटीएस	06.12.2022	दीपिका पटवाल, पुत्री	स्क्रीनिंग समिति द्वारा उम्मीदवार के आवेदन पर विचार नहीं किया क्योंकि उम्मीदवार के सरकारी नौकरी में चयन के बाद परिवार ने दिनांक 02.12.2024 के ई-मेल के माध्यम से अनुकंपा नियुक्ति के आवेदन को वापस ले लिया।	
4.	श्री किशन सिंह, एसएसए	24.11.2022	कपिल सिंह पुत्र	34	समिति ने उम्मीदवार को अनुकंपा नियुक्ति के लिए 'उपयुक्त' पाया है।
5.	श्री जगपाल सिंह, एमटीएस	04.11.2022	ऋषिपाल, पुत्र	31	समिति ने उम्मीदवार को अनुकंपा नियुक्ति के लिए ' <b>उपयुक्त</b> ' पाया है।
6.	श्री कृष्णा कांता मजुमदार, एएसओ	22.09.2022	स्रोहा मजूमदार, पुत्री	ने उम्मीदवार को	सिमिति ने आवेदन पत्र और स्पॉट सत्यापन रिपोर्ट में निम्न विसंगतियों को तथ्यों को छुपाने का आधार माना है : क) उम्मीदवार ने श्रीमती सोमा मजूमदार,

				पत्नी श्री कृष्णा कांता मजुमदार के रोजगार और आय का उल्लेख आवेदन पत्र में नहीं किया था।
				ख) उम्मीदवार ने नजफगढ़, दिल्ली में 900 वर्ग फुट में 03 मंजिला मकान की अचल संपत्ति का उल्लेख आवेदन पत्र में नहीं किया था।
7.	श्रीमती रोसिका, पीपीएस	.2021 वेदांश सिंह, पुत्र,	ने उम्मीदवार को अनुकंपा नियुक्ति के लिए 'उपयुक्त	पारिवारिक पेंशन, परिवार द्वारा प्राप्त टर्मिनल लाभ और दिवंगत कर्मचारी के पति की रोजगार स्थिति को ध्यान में रखते हुए स्क्रीनिंग समिति ने उम्मीदवार को अन्य उम्मीदवारों की तुलना में आर्थिक रूप से योग्य पाया है।